
 
           

                                                                    Nám. SNP 23 
                                                                                                  974 01 Banská Bystrica 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
+421 940 636 723   zuzana.simkova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  

SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

 
Elektronicky 
 

 Všetkým záujemcom 
 
____________________________________________________________________________________________________ 

Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 
VO - 000660  Mgr. Zuzana Šimková  07.03.2025 

+421 940 636 723    

 
Vec  

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1 
2. Informácia o zmene súťažných podkladov č. 1 
3. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Nákup notebookov, monitorov a tabletov pre zamestnancov Úradu BBSK - Výzva 

č. 21 

Druh postupu:  zákazka zadávaná v rámci zriadeného DNS (Výzva č. 21)  

Vyhlásené: Výzvou na predkladanie ponúk zverejnenou v systéme JOSEPHINE dňa 05.03.2025 
a zaslanou všetkým záujemcom, zaradeným k momentu vyhlásenia výzvy do 
zriadeného dynamického nákupného systému (ďalej len „DNS“) s predmetom 
Nákup informačno – komunikačných technológií a príslušného spotrebného 
materiálu  

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie 

identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom 

komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom 

nasledovné vysvetlenie:  

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 1 

 

Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 06.03.2025 17:01:39 hod:  

 

Otázka č. 1: 

Dovoľujeme si verejného obstarávateľa upozorniť na skutočnosť, že zadávacie podmienky pre položku notebook 

typ 1 v predmetnom verejnom obstarávaní sú formulované takým spôsobom, že ich v súčasnej podobe spĺňa iba 

jeden výrobca. Týmto je obmedzená účinná hospodárska súťaž a neprípustná možnosť vybrať najoptimálnejšie 

zariadenie pri dodržaní princípov verejného obstarávania. Z tohto dôvodu je aktuálne znenie špecifikácie v 

rozpore s využívaním verejných financií a je potrebné ho preformulovať. Poprední výrobcovia dopytovaných 

zariadení notebookov majú nové štandardy, ktorých trendom je v rovnakom šasi notebooku, ktoré malo doteraz 

osadený 15,6" displej vyrábať zariadenia s užívateľsky pohodlnejším displejom 16" (1920x1200) s pomerom 

http://www.bbsk.sk/


___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
+421 940 636 723   zuzana.simkova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 

strán 16:10 - matný. 

Pre zachovanie princípov hospodárskej súťaže bude verejný obstarávateľ akceptovať dodanie aj najnovších 

zariadení pri minimálnej zmene v špecifikácii: Displej 15,6“-16“, min. 1920 x 1080 FHD, min. 16:9 pri zachovaní 

všetkých ostatných parametrov? 

 

Odpoveď č. 1:  

Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje technickú špecifikáciu v bode a) 30 ks Notebook typ 1 v riadku 2 parameter 

„Obrazovka“  v požiadavke na maximálnu hodnotu, nasledovne: 16 palcov. 

 

Otázka č. 2: 

Dovoľujeme si verejného obstarávateľa upozorniť na skutočnosť, že zadávacie podmienky pre položku notebook 

typ 2 s ohľadom na požadované minimálne technické špecifikácie produktu (rozlíšenie displeja, typ a 

podsvietenia displeja pri zohľadnení ostatných parametrov) v predmetnom verejnom obstarávaní sú 

formulované takým spôsobom, že ich v súčasnej podobe spĺňa iba jeden výrobca. Týmto je obmedzená účinná 

hospodárska súťaž a neprípustná možnosť vybrať najoptimálnejšie zariadenie pri dodržaní princípov verejného 

obstarávania. Z tohto dôvodu je aktuálne znenie špecifikácie v rozpore s využívaním verejných financií a je 

potrebné ho preformulovať 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ upravuje technickú špecifikáciu v bode b) 2 ks notebook typ 2 a to tak, že upravuje 

prečíslovanie parametrov a pridáva parameter „Kapacita batérie“ do riadka 11 a zároveň upravuje aj riadok 9 

parameter „Obrazovka“ nasledovne: 16 palcov, rozlíšenie min. 2560 x 1600 px. 

 

Otázka č. 3: Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 07.03.2025 08:07:12 hod:  

Vo výzve č. 21 s predmetom zákazky Nákup notebookov, monitorov a tabletov pre zamestnancov Úradu BBSK 

uvádzate pri položke č. 1, v riadku Obrazovka, minimálnu a maximálnu stanovenú hodnotu palcov obrazovky, t.j. 

15,6 - 15,6. Týmto by sme sa na Vás chceli obrátiť s prosbou o zváženie úpravy požiadavky na technickú špecifikáciu 

notebooku týkajúcu sa hodnoty max 15,6, ktorá je stanovená v technických požiadavkách výzvy. V súčasnosti 

výrobcovia bežne prechádzajú pri svojich výrobných modeloch z uhlopriečky 15,6 na uhlopriečku 16. 

 

Zároveň uvádzate pri položke č. 1, v riadku Operačná pamäť, min. hodnotu 16GB s doplňujúcou informáciou min. 

16GB LP DDR, DDR4 alebo LPDDR5 Memory (1x16GB). Týmto by sme sa na Vás chceli obrátiť s prosbou o zváženie 

úpravy požiadavky na doplňujúce informácie týkajúce sa technickej špecifikácie notebooku, ktorá je v súčasnosti 

stanovená, na doplnenie možnosti DDR5, ako je to napríklad aj pri položke č. 2. Pamäť DDR5 je navrhnutá tak, aby 

poskytovala maximálny výkon a stabilitu aj pre náročnejšie aplikácie a spracovanie dát. 

 

Pri zachovaní princípu hospodárnosti a efektívnosti by sme sa vedeli zúčastniť súťaže so zachovaním všetkých 

ostatných požadovaných minimálnych parametrov, avšak tieto stanovené hodnoty nám to sťažujú a limitujú nás. 

 

Preto Vám predkladáme nasledujúce otázky: 

Číslo 1: Bola by možnosť upraviť požiadavku na uhlopriečku pri položke č. 1 vypustením hodnoty max 15,6 palcov, 

prípadne ju upraviť na max 16 palcov? 

Číslo 2: Vyhovel by obstarávateľ požiadavke na úpravu operačnej pamäte, pri položke č. 1, doplnením doplňujúcej 

informácie o pridanie možnosti DDR5 ? 

 

http://www.bbsk.sk/


___________________________________________________________________________________ 
Telefón E-mail Internet 
+421 940 636 723   zuzana.simkova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 

Odpoveď č. 3: 

Číslo 1: Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje technickú špecifikáciu v bode a) 30 ks Notebook typ 1 v riadku 2 

parameter „Obrazovka“  v požiadavke na maximálnu hodnotu, nasledovne: 16 palcov. 

 

Číslo 2: Verejný obstarávateľ uvádza, že bude akceptovať aj operačné pamäte DDR5 a upravuje technickú 

špecifikáciu v bode a) 30 ks notebook typ 1 v riadku 2 parameter "operačná pamäť" nasledovne: min. 16GB LP 

DDR, DDR4, DDR5 alebo LPDDR5 Memory (1x16GB). 

 

 

2.  Informácia o zmene súťažných podkladov č. 1 
 

Verejný obstarávateľ informuje, že upravuje súťažné podklady, konkrétne v prílohe č. 2 SP - Technická špecifikácia 

a Návrh na plnenie kritéria/Cenová kalkulácia pri položke v bode b) 3 ks Notebook typ 2 v riadku 60 „požadovaný 

počet kusov“ z hodnoty 3 kusy na hodnotu 2 kusy a zároveň aj v riadku 40 mení v názve položky počet kusov 

Pôvodné znenie: b) 3 ks notebook typ 2 na Nové znenie: b) 2 ks Notebook typ 2 z dôvodu vzniknutej 

administratívnej chyby, ktorá vznikla pri spracovaní súťažných podkladov. 

 

Zároveň v  súvislosti s vyššie uvedenými odpoveďami verejný obstarávateľ upravil prílohu č. 2 SP Technická 

špecifikácia a Návrh na plnenie kritéria/Cenová kalkulácia. 

 

Verejný obstarávateľ predkladá 

-  Príloha č. 2 SP: Technická špecifikácia a Návrh na plnenie kritéria/Cenová kalkulácia – AKTUALIZACIA 
 

Predmetné zmeny, resp. doplnenia sú zapracované v Príloha č. 2 SP: Technická špecifikácia a Návrh na plnenie 

kritéria/Cenová kalkulácia – AKTUALIZACIA, vyznačené červenou farbou/bunkami. 

 
Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné informácie zohľadnili vo svojich 

ponukách predložených vo verejnom obstarávaní.  

 
3. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

Verejný obstarávateľ oznamuje, že primerane predlžuje lehotu na predkladanie ponúk ako aj termín otvárania 

ponúk nasledovne:  

 

Pôvodné lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 17.03.2025 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 17.03.2025 o 09:10 hod.  

 

Nové lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 19.03.2025 do 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 19.03.2025 o 09:10 hod.  

 

S úctou, 

 

Mgr. Zuzana Šimková 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

 

http://www.bbsk.sk/

